



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

TRANSLATED COPY MARATHI INTO ENGLISH

Letter Regarding Sanction of Teacher Post from Joint Director of Higher Education of Maharashtra State

JOINT DIRECTOR HIGHER EDUCATION, NAGPUR DEPARTMENT, NAGPUR
OLD MORRIS COLLEGE BUILDING, NAGPUR
NO: USHINAG/SANCTION SEAT / 131 /2019
DATED 08/01/2019

To,
The Principal,
Sindhu Mahavidyalaya,
Nagpur.

Subject: Permissibility of teaching and non-teaching posts on the basis of student population as on 01.10.2017. (2017-18)

- Reference:** - 1. Government Rule/decision/GR USC/1178/25251/Roman – 32 cell. Dated 19/06/1978
2. GR NJC/2080/160284/5987/UGF – dated 01/06/1981
3. GR NJC/1286/1224/UGF – 4 dated 27/02/1989
4. GR ASK/1097/L.No.24/3/Budget – 19, dated 15/12/1998
5. GR ASK 1001, L.No.22/2001/Financial Reforms dated 10/09/2001
6. GR USC/1413/ (26) 2 dt. 17/05/1994
7. GR No. NGC/2299/ (4795) / 4 dt. 26/08/1999
8. GR ASK 1001, L. No. 29 (Part – 3) / 2002 / Financial Reforms dated 09/01/2003
9. GR ASK 1001, L. No. 29 (Part – 6) / 2004 / Financial Reforms -1 dated 01/07/2004
10. GR SRV -2007 L. No. 129/07/12 Dated 27/08/2007
11. Government Circular NGC – 2010/(415/10) 1 dated 07/09/2011
12. GR Sankeerna – 2011/(404/11) 1 dated 19/10/2011
13. GR No. Review – 1513/L.No.125/5 dared 03/11/2018
14. Principal, CP & Berar College, Nagpur vide letter no. 320/2017, dated 27.11.2017 received.

With reference to the above, it is informed in the above subject that in the proposal received as per reference number 14, subject-wise, branch-wise workload was checked on the basis of the number of students in your college dated 01/10/2017. The teaching post in your college has been made permissible subject to the following conditions by calculating the workload as per the standard set by the government.

Form A (Teaching Posts)

Sr. No.	Subject	Number of students	Total Working Hours	Total permissible posts	Posts filled	Vacancies	Additional posts	Associate professor	Remark
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10



W
Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

1	Principal	3235	5	1	1	0			
2	Physical Education Director	3235		2	2	0			
3	Librarian	3235		1	1	0			
	Art Branch								
1	English and English Literature	1306	89	4	3	1			
2	Marathi and Marathi Literature	84	11	0	0	0			
3	Sociology								
4	Hindi	892	36	2	2	0			
5	Public Administration								
6	Political Science								
7	Economics								
8	History								
9	Home Economics								
10	Sanskrit								
11	Philosophy								
12	Psychology								
	Commerce	822	176	9	6	3			
	Science Branch								
1	Mathematics	362	50	2	1	1			
2	Chemistry	872	354	17	8	9			
3	Physics	425	182	9	4	5			
4	Botany	333	138	7	2	5			
5	Zoology	333	138	7	4	3			
6	Electronics	101	59	3	2	1			
7	Microbiology	289	114	5	2	3			
8	Computer Science								
9	Biochemistry	170	84	4	2	2			
	Total			73	40	33			

Joint Director,
Department of Higher Education Nagpur, Nagpur




Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

Form B (Non-Teaching Posts)

Class wise number of students in junior and senior colleges (aided) is as follows.

Sr. No.	Junior and Senior College	Number of students
1	Junior (if affiliated to Senior College) and Senior College	0
	Junior College	1366
	Senior college	1869
	Total	3235
2	Number of students in science faculty if any	1667
	Total	3235

**Joint Director,
Department of Higher Education Nagpur, Nagpur**

Cadre wise non-teaching staff

Sr. No.	Designation	Permissible posts	Filled posts	Vacancies	Remark
1	Manager	1	1	0	
2	Superintendent	1	0	1	
3	Chief Clerk	1	0	1	
4	Junior Stenographer	1	1	0	
5	Assistant Librarian	1	1	0	
6	Senior Clerk	3	0	3	
7	Junior Clerk	7	4	3	
8	Laboratory Assistant	10	5	5	
9	Library Clerk	3	1	2	
10	Library attendant	9	5	4	
11	Laboratory Attendant	39	28	11	
12	A soldier	12	10	2	
	Total	88	56	32	

(Note:- While determining the permissibility of the posts as per the Government Decision dated 03.11.2018, it is brought to your notice that the said permissive posts are not final as the review of the posts has not been finalized.)



W
Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru

Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

1. The work load of the present is permissible as calculated taking into account the aided faculties/departments/subjects functioning in your college and the number of students admitted.
2. Faculty/Department/Subject mentioned in the proposal submitted by the College for designation and certified by the University
It is mandatory to register the number of students in the actual college.
3. Mandatory number of students for grant and maximum number of students for workload calculation should be taken into consideration.
4. A bench (group) of the number of students prescribed as per government rules will be mandatory for demonstrations.
5. The hours specified for lectures/demonstrations/tutorials, project work must be as per the rules prescribed by the government.
6. According to the posts sanctioned to the college, the reservation point list must be validated by the prescribed authority as per the prevailing reservation policy of the government.
7. In case of decrease in the number of students in the next academic year or if the workload of the aided department decreases due to other reasons The sanctioned number of posts will be reduced.
8. As per the prevailing policy of the Government as per the sanctioned post no appointment shall be made without the prior permission of the Government. Such if any irregularity is found in the appointments to the sanctioned post, the said matter will be invalidated in the determination of grant.
9. Posts are sanctioned based on grant-in-aid workload of the college. For recruitment to permissible posts, it is necessary to submit a proposal separately as per the prevailing policy and procedure of the government and obtain a clearance certificate.

**Joint Director,
Higher Education Nagpur Division, Nagpur**




Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

SANCTION LETTER INDICATING THE NUMBER OF TEACHING POSTS SANCTIONED BY THE COMPETENT AUTHORITY

सहसंचालक उच्चाशिक्षण, नागपूर विभाग, नागपूर
जुने मॉरिस कॉलेज इमारत, नागपूर
क्रमांक : उशिनाग/पदमान्यता/ १३१ /२०१९
दिनांक :- ०८/०१/२०१९

प्रति,
प्राचार्य,
सिंधु महाविद्यालय
नागपूर.

- विषय : दि. ०१.१०.२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर शिक्षक व शिक्षकेतर पदांची अनुज्ञेयता. (२०१७-१८)
- संदर्भ :- १. शासन निर्णय यु.एस.सी/११७८/२५२५१/रोमन-३२ संल, दिनांक १९.६.१९७८
२. एनजीसी २०८०/१६०२८४(५९८७)/युएनआय-२, दिनांक ०१.०६.१९८१
३. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/१२८६/(१२२४)/विशि-४, दिनांक २७.२.१९८९
४. शासन निर्णय क्रमांक वीजीटी/१०९७/प्र.क्र.२४/अ/अर्थसंकल्प-१९, दिनांक १५.१२.१९९८
५. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/२००१/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १०.१.२००१
६. शासन निर्णय क्रमांक युएसजी/१०९३/(५९१८)/मशि-२, दिनांक १७.५.१९९४
७. शासन निर्णय क्रमांक एनजीसी/२२९९/(४७९५)/विशि-४, दिनांक २६.८.१९९९
८. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-३)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १.१.२००३
९. शासन निर्णय क्रमांक असक-१००१/प्र.क्र.२९/(भाग-६)/२००२/वित्तिय सुधारणा, दिनांक १.७.२००४
१०. शासन निर्णय क्रमांक एसआरव्ही-२००७/प्र.क्र.१२९/०७/१२, दिनांक २७.८.२००७
११. शासन परिषदक एनजीसी-२०१०/(४१५/१०)/विशि-१, दिनांक ७.९.२०११
१२. शासन निर्णय संकिर्ण-२०११/(४०४/११)/विशि-१, दिनांक १९.१०.२०११
१३. शासन निर्णय क्रमांक आढावा-१५१३/प्र.क्र.१२५/मशि-५, दिनांक ३.११.२०१८
१४. प्राचार्य, सौ.पी.अंण्ड वेरार महाविद्यालय, नागपूर यांचे पत्र क्र. ३२०/२०१७, दिनांक २७.११.२०१७ प्राप्त.

उपरोक्त विषयान्वये कळविण्यात येते की, संदर्भ क्र. १४ नुसार प्राप्त झालेल्या प्रस्तावातील आपल्या महाविद्यालयातील दि. ०१.१०.२०१७ च्या विद्यार्थी संख्येच्या आधारावर विषयनिहाय विद्याशाखा निहाय कार्यभार तपासण्यात आला. शासनाने विहित केलेल्या मानकानुसार कार्यभाराची परिगणना करून खालील अटीच्या अधिन राहून आपल्या महाविद्यालयातील शिक्षकीय पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहेत.

प्रपत्र अ (शिक्षकीय पदे)

अ.क्र.	विषय	विद्यार्थी संख्या	एकूण कार्यभार तासीकांमध्ये	एकूण अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	अतिरिक्त पदे	सहयोगी प्राध्यापक	अभिप्राय
१	२	३	४	५	६	७	८	९	१०
१	प्राचार्य	३२३५	५	१	१	०			
२	शारीरिक शिक्षक निर्देशक	३२३५		२	२	०			
३	ग्रंथपाल	३२३५		१	१	०			
	कला शाखा								
१	इंग्रजी व इंग्रजी वाढमय	१३०६	८९	४	३	१			



Officializing Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti

२	मराठी व मराठी वॉडमव	८४	११	०	०	०			
३	समाजशास्त्र								
४	हिंदी	८९२	३६	२	२	०			
५	लोक प्रशासन								
६	राज्यशास्त्र								
७	अर्थशास्त्र								
८	इतिहास								
९	गृहअर्थशास्त्र								
१०	संस्कृत								
११	तत्त्वज्ञान								
१२	मानसशास्त्र								
	वाणिज्य	८२२	१७६	९	६	३			
	विज्ञान शाखा								
१	गणित	३६२	५०	२	१	१			
२	रसायनशास्त्र	८७२	३५४	१७	८	९			
३	भौतिकशास्त्र	४२५	१८२	९	४	५			
४	वनस्पतीशास्त्र	३३३	१३८	७	२	५			
५	प्राणिशास्त्र	३३३	१३८	७	४	३			
६	इलेक्ट्रॉनिक्स	१०१	५९	३	२	१			
७	सुक्ष्मजीवशास्त्र	२८९	११४	५	२	३			
८	संगणकशास्त्र								
९	जीवरसायनशास्त्र	१७०	८४	४	२	२			
	एकूण			७३	४०	३३			

Dada
सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर

प्रपत्र ब (शिक्षकेतर पदे)

वर्गवार कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालयातील (अनुदानित) विद्यार्थी संख्या खालीलप्रमाणे आहे.

अ.क्र.	कनिष्ठ व वरिष्ठ महाविद्यालय	विद्यार्थीसंख्या
१	कनिष्ठ (वरिष्ठ महाविद्यालयास संलग्नीत असल्यास) व वरिष्ठ महाविद्यालय	०
	कनिष्ठ महाविद्यालय	१३६६
	वरिष्ठ महाविद्यालय	१८६९
	एकूण	३२३५
२	विज्ञान विद्याशाखा असल्यास त्यातील विद्यार्थी संख्या	१६६७
	एकूण	३२३५

Dada
सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर



W
Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17



Dada Ramchand Bakhru Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur

A Premier Higher Education Linguistic Minority Institutes Run By Sindhi Hindi Vidya Samiti


सिंधु महाविद्यालय

संवर्गनिहाय शिक्षकेत्तर कर्मचारी

अ.क्र.	पदनाम	अनुज्ञेय पदे	भरलेली पदे	रिक्त पदे	शेरा
१	प्रबंधक	१	१	०	
२	अधीक्षक	१	०	१	
३	मुख्य लिपीक	१	०	१	
४	कनिष्ठ लघुलेखक	१	१	०	
५	सहाय्यक ग्रंथपाल	१	१	०	
६	वरिष्ठ लिपीक	३	०	३	
७	कनिष्ठ लिपीक	७	४	३	
८	प्रयोगशाळा सहाय्यक	१०	५	५	
९	ग्रंथालय लिपीक	३	१	२	
१०	ग्रंथालय परिचर	९	५	४	
११	प्रयोगशाळा परिचर	३९	२८	११	
१२	शिपाई	१२	१०	२	
	एकूण	८८	५६	३२	

(टिप :- शासन निर्णय दिनांक ०३.११.२०१८ नुसार पदांची अनुज्ञेयता ठरवितांना, पदांचा आढावा अंतिम झाला नसल्याने सदर अनुज्ञेय पदे अंतिम नाहीत हे आपणास निदर्शनास आणून देण्यात येत आहे.)

- प्रस्तुतचा कार्यभार आपल्या महाविद्यालयात कार्यरत असलेल्या अनुदानित विद्याशाखा/तुकड्या/विषय व प्रवेशित विद्यार्थी संख्या विचारात घेवून परिगणित होणारा कार्यभार अनुज्ञेय करण्यात आलेला आहे.
- महाविद्यालयाने पदनिश्चितीसाठी सादर केलेल्या प्रस्तावात नमूद केलेल्या विद्याशाखा/तुकड्या/विषय व विद्यापीठाने प्रमाणित केलेल्या विद्यार्थीसंख्येची प्रत्यक्ष महाविद्यालयात पटनोंदणी अनिवार्य आहे.
- अनुदानासाठी अनिवार्य असलेली विद्यार्थीसंख्या व कार्यभार परीगणनेसाठी कमाल विद्यार्थी संख्या विचारात घेण्यात यावी.
- प्रात्यक्षिकांसाठी शासन नियमानुसार विहित केलेल्या विद्यार्थी संख्येची बॅच (गट) अनिवार्य राहिल.
- व्याख्याने/प्रात्यक्षिके/टयुटोरियल (पाठनिर्देशन), प्रोजेक्ट वर्क (प्रकल्प कार्य) याकरीता नमूद असणा-या तासिका शासनाने विहित केलेल्या नियमानुसार असणे आवश्यक आहे.
- महाविद्यालयास अनुज्ञेय करण्यात आलेल्या पदानुसार शासनाच्या प्रचलित आरक्षण धोरणानुसार विहित प्राधिकरणामार्फत आरक्षण बिंदू नामावली प्रमाणित करणे आवश्यक आहे.
- पुढील शैक्षणिक वर्षामध्ये विद्यार्थीसंख्येत घट झाल्यास किंवा अन्य कारणास्तव अनुदानित विभागातील कार्यभार कमी झाल्यास अनुज्ञेय पदसंख्या कमी करण्यात येईल.
- अनुज्ञेय पदानुसार शासनाच्या प्रचलित धोरणानुसार शासनाच्या पुर्वपरवानगी शिवाय पदभरती करण्यात येवू नये. अशा अनुज्ञेय पदावरील नियुक्त्यांमध्ये अनिश्चितता आढळून आल्यास अनुदान निर्धारणात सादर बाब अमान्य करण्यात येईल.
- महाविद्यालयाच्या अनुदान पात्र कार्यभारावर आधारित पदे अनुज्ञेय करण्यात आलेली आहे. अनुज्ञेय पदांवरील पदभरतीसाठी स्वतंत्रपणे शासनाच्या प्रचलित धोरण व कार्यपध्दतीनुसार प्रस्ताव सादर करून नाहरकत प्रमाणपत्र घेणे आवश्यक आहे.


सहसंचालक, उच्चशिक्षण
नागपूर विभाग, नागपूर




Officiating Principal
Dada Ramchand Bakhru
Sindhu Mahavidyalaya, Nagpur-17